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SEZNAM ZKRATEK

𝑋 množina

𝐴, 𝐵, 𝐶, 𝐹, 𝐺, 𝐼, 𝐽, 𝑂, 𝑃, 𝑄 matice

𝐷 diagonální matice

𝐸 jednotková matice

𝑁 nulová matice

𝐴−1 inverzní matice k matici 𝐴

𝐴𝑇 transponovaná matice k matici 𝐴

𝑇 těleso

𝑅 těleso reálných čísel

𝐾 komutativní okruh

𝑆 množina symetrických matic

𝑆𝑅 množina regulárních symetrických matic

det 𝐴 determinant matice 𝐴

𝑋, 𝑌, 𝑍 náhodný vektor

𝐸(𝑋), 𝐸(𝑌) střední hodnota

𝑉𝐴𝑅(𝑋), 𝑉𝐴𝑅(𝑌) rozptyl

𝜎(𝑋), 𝜎(𝑌) směrodatná odchylka

𝑐𝑜𝑣(𝑋, 𝑌) kovariance

𝜌(𝑋, 𝑌) korelace

𝑓(𝑥, 𝑦) sdružená hustota

𝑓(𝑥), 𝑓(𝑦) marginální hustota

𝑥, 𝑥𝑇 vektor

𝜆 vlastní číslo

𝑢, 𝑣 vlastní vektor

ÚVOD

3

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila symetrické matice. Myslím si, že pro většinu

veřejnosti je toto téma spíše neznámé. Většina studentů se setká s maticemi až na vysoké

škole. Práce s maticemi je velmi důležitá pro další matematické disciplíny.

V této práci se budu zabývat symetrickými maticemi, jejich užitím a některými vlastnostmi.

V první a druhé kapitole se seznámíme s tím, co vlastně matice jsou. Ukážeme některé

vlastnosti symetrických matic a operace s nimi.

Ve třetí kapitole se zaměříme na speciální typy symetrických matic. Uvedeme, v čem jsou

tyto matice specifické a jaké je jejich využití.

Ve čtvrté kapitole se seznámíme s úpravou na diagonální tvar elementárními úpravami. Tato

kapitola je úvod do další, páté kapitoly.

V páté kapitole si ukážeme úpravu na diagonální tvar symetrickými úpravami. Seznámíme

se s tím, jak se pomocí symetrických úprav zjistí typ matice. Uvedeme také jaké má získaná

diagonální matice využití.

V šesté kapitole se zaměříme na diagonalizovatelnost. Ukážeme výpočet vlastních čísel a

vlastních vektorů, jejichž pomocí zjišťujeme, zda je matice diagonalizovatelná či není.

Uvedeme také příklad na diagonalizovatelnost.

V sedmé, poslední kapitole se seznámíme se spektrálním rozkladem symetrických matic.

Spektrální rozklad se využívá při umocňování matic. Toto umocňování ukážeme na příkladu.

Všechny kapitoly se budu snažit podložit příklady. Pokud nebude řečeno jinak, tak všechny

příklady budou nad tělesem reálných čísel, tj. prvky matic budou reálná čísla.
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1 POJEM SYMETRICKÉ MATICE

Připomeňme následující definicí, co je matice.

Definice 1.1

Nechť 𝑋 je neprázdná množina a 𝑚, 𝑛 přirozená čísla. Maticí typu 𝑚 × 𝑛 nad množinou X

budeme rozumět obdélníkové schéma

(

𝑎11 𝑎12

𝑎21 𝑎22

⋯ 𝑎1𝑛

⋯ 𝑎2𝑛
⋯ ⋯

𝑎𝑚1 𝑎𝑚2

⋯ ⋯
⋯ 𝑎𝑚𝑛

) ,

kde 𝑎𝑖𝑗  𝑋 pro každé 𝑖 = 1,… ,𝑚 a každé 𝑗 = 1,… , 𝑛; tuto matici budeme značit též

(𝑎𝑖𝑗)𝑚  𝑛 nebo jednodušeji (𝑎𝑖𝑗). Jestliže 𝑚 ≠ 𝑛, pak hovoříme o obdélníkové matici typu

𝑚  𝑛; jestliže je 𝑚 = 𝑛, hovoříme o čtvercové matici řádu 𝑛. Dále říkáme, že prvek 𝑎𝑖𝑗

stojí v matici na místě 𝑖𝑗. (2, s. 32)

Příklad 1.1

Matice

𝐴 = (
1 5
2 4

5 9
7 0

) , 𝐵 = (
4 2
1 8
1 5

) , 𝐶 = (
1 0 0
0 1 0
0 0 1

)

jsou po řadě typu 2 x 4, 3 x 2, 3 x 3.

Zvláštním případem matic jsou čtvercové matice. Existuje několik druhů čtvercových matic.

My se budeme zabývat symetrickými čtvercovými maticemi. Symetrická matice je

čtvercová matice, která je „zrcadlově stejná“ podle hlavní diagonály. Všimněme si, že tuto

vlastnost má matice 𝐶. Přesná definice je uvedena v následujícím textu.

Důležité je vědět, z jaké množiny 𝑋 jsou prvky 𝑎𝑖𝑗. Nejčastěji je množina 𝑋 nějaký číselný

obor, např. množina celých čísel, množina racionálních čísel. Obecněji hovoříme o maticích

nad tělesem, oborem integrity nebo komutativním okruhem.

Definice 1.2

Nechť 𝐴 = (𝑎𝑖𝑗) je čtvercová matice řádu 𝑛 nad komutativním okruhem K. Řekneme, že

matice 𝐴 je

i. horní trojúhelníková, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1,… , 𝑛, 𝑖 > 𝑗, je 𝑎𝑖𝑗 = 0;

ii. dolní trojúhelníková, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1,… , 𝑛, 𝑖 < 𝑗, je 𝑎𝑖𝑗 = 0;

iii. symetrická, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1,… , 𝑛, je 𝑎𝑖𝑗 = 𝑎𝑗𝑖;

iv. antisymetrická, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1,… , 𝑛, je 𝑎𝑖𝑗 = −𝑎𝑗𝑖. (2, s. 41)
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Všechny symetrické matice musí být nutně čtvercové. Symetrické matice nemohou být

obdélníkové, protože pro symetrické matice platí 𝑎𝑖𝑗 = 𝑎𝑗𝑖 pro všechny prvky matice a tuto

podmínku obdélníkové matice nemohou splnit.

Příklad 1.2

Matice

𝐴 = (
1 4 7
4 2 3
7 3 5

)

je symetrická. Pro její prvky platí:

𝑎11 = 1, 𝑎12 = 4, 𝑎13 = 7, 𝑎21 = 4, 𝑎22 = 2, 𝑎23 = 3, 𝑎31 = 7, 𝑎32 = 3, 𝑎33 = 5

Porovnejme, zda se rovnají prvky podle definice 1.2 (iii):

𝑎12 = 𝑎21, 𝑎13 = 𝑎31, 𝑎23 = 𝑎32

Pro prvky 𝑎11, 𝑎22, 𝑎33 je zřejmé, že rovnost 𝑎𝑖𝑗 = 𝑎𝑗𝑖 platí.

Čtvercová matice odpovídá této definici a jedná se tedy o symetrickou matici.

Pro symetrickou matici A platí, že transponovaná matice se rovná matici původní (𝐴𝑇 = 𝐴),

symetrická matice je podle hlavní diagonály souměrná. Pro antisymetrickou matici A platí,

že k ní transponovaná matice se rovná původní matici s opačnými znaménky (𝐴𝑇 = −𝐴).

V antisymetrických maticích platí pro prvky na hlavní diagonále, že 𝑎𝑖𝑖 = −𝑎𝑖𝑖, a tedy 𝑎𝑖𝑖 =

0. Prvky na hlavní diagonále jsou rovny 0.

Příklad 1.3

Uvažujme čtvercové matice 𝐴 ,𝐵 a 𝐶 řádu 3.

𝐴 = (
0 3 8
3 9 7
8 7 1

) , 𝐵 = (
0 1 5

−1 0 3
−5 −3 0

) , 𝐶 = (
1 5 −1

−2 1 6
1 8 0

)

Tyto tři matice budeme transponovat a vzniknou matice 𝐴𝑇, 𝐵𝑇 a 𝐶𝑇.

𝐴𝑇 = (
0 3 8
3 9 7
8 7 1

) = 𝐴

𝐵𝑇 = (
0 −1 −5
1 0 −3
5 3 0

) = −𝐵

𝐶𝑇 = (
1 −2 1
5 1 8

−1 6 0
) ≠ 𝐶


[…]

0 0 7

) , 𝑃 = (𝑢1 𝑢2 𝑢3) =

(

1

√3

−1

√2

1

√6
−1

√3
0

2

√6
1

√3

1

√2

1

√6)

Spočetli jsme matice spektrálního rozkladu matice 𝐴. Nyní snadno spočteme třetí mocninu

diagonální matice 𝐷 tím, že umocníme prvky na diagonále.

𝐷3 = (
−5 0 0
0 3 0
0 0 7

)

3

= (
(−5)3 0 0

0 33 0
0 0 73

) = (
−125 0 0

0 27 0
0 0 343

)

Pro výpočet 𝐴3 zbývá vypočítat následující součin:
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𝐴3 = 𝑃𝐷3𝑃𝑇 =

(

1

√3

−1

√2

1

√6
−1

√3
0

2

√6
1

√3

1

√2

1

√6)

. (
−125 0 0

0 27 0
0 0 343

) .

(

1

√3

−1

√2

1

√6
−1

√3
0

2

√6
1

√3

1

√2

1

√6)

𝑇

=

=

(

1

√3

−1

√2

1

√6
−1

√3
0

2

√6
1

√3

1

√2

1

√6)

. (
−125 0 0

0 27 0
0 0 343

) .

(

1

√3

−1

√3

1

√3
−1

√2
0

1

√2
1

√6

2

√6

1

√6)

= (
29 156 2
156 187 156
2 156 29

)

Matice 𝑃, 𝑃𝑇 se neumocňují ani nijak neupravují, protože platí:

𝐴3 = (𝑃𝐷𝑃𝑇)3 = (𝑃𝐷𝑃𝑇) ∙ (𝑃𝐷𝑃𝑇) ∙ (𝑃𝐷𝑃𝑇) = 𝑃𝐷 ∙ (𝑃𝑇 ∙ 𝑃) ∙ 𝐷 ∙ (𝑃𝑇 ∙ 𝑃) ∙ 𝐷𝑃𝑇 =

= 𝑃𝐷 ∙ 𝐸 ∙ 𝐷 ∙ 𝐸 ∙ 𝐷𝑃𝑇 = 𝑃𝐷 ∙ 𝐷 ∙ 𝐷𝑃𝑇 = 𝑃 ∙ 𝐷3 ∙ 𝑃𝑇

Protože jde o výpočet „pouze“ třetí mocniny matice 𝐴, lze správnost výsledku snadno

zkontrolovat výpočtem odpovídajícího součinu, tj. 𝐴3 = 𝐴 ∙ 𝐴 ∙ 𝐴.

Poznamenejme, že spektrální rozklad může podobně dobře posloužit i k výpočtu

𝐴−1, 𝐴−2, … , 𝐴−𝑛 nebo hodnot 𝑓(𝑥) = 𝑝𝑛𝑥𝑛 + ⋯+ 𝑝2𝑥
2 + 𝑝1𝑥 + 𝑝0. Příslušné operace se

provedou pouze na diagonální matici.

Existují i jiné rozklady symetrických matic. Například jde o Schurův rozklad, Hessenbergův

rozklad či Choleského rozklad. Zkoumání těchto rozkladů a jejich aplikací by přesáhlo

doporučený rozsah bakalářské práce.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snažila vytvořit přehled o symetrických maticích, o jejich

vlastnostech a využitích. Zaměřila jsem se na to, čím jsou symetrické matice specifické

oproti běžným maticím. Zjistila jsem, že množina symetrických matic se operacemi, sčítání

a násobením prvkem tělesa, tvoří vektorový prostor, což umožňuje na tuto strukturu

aplikovat poznatky z lineární algebry. Zaměřila jsem se i na množinu symetrických matic

s jednou binární operací. Uvedla jsem i několik operací se symetrickými maticemi.

Soustředila jsem se také na speciální symetrické matice. Čím se speciální symetrické matice

liší od „běžných“ symetrických matic. Jaké algebraické struktury tvoří a jaké mohou mít

využití.

Uvedla jsem úpravu symetrických matic na diagonální tvar elementárními a symetrickými

úpravami. Na příkladech je vidět rozdíl mezi těmito úpravami.

Nakonec jsem se zaměřila na diagonalizovatelnost a rozklady symetrických matic. Zjistila

jsem, že každá reálná symetrická matice je diagonalizovatelná. Zmínila jsem výpočet

vlastních čísel a vlastních vektorů, které jsou pro kapitolu 6 velice důležité. Pomocí vlastních

čísel a vektorů se vytvoří spektrální rozklad matic.

Vše jsem doplnila jednoduchými příklady pro lepší pochopení.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o symetrických maticích. Nejprve se v této práci věnuji

operacím se symetrickými maticemi a jejich vlastnostmi. Tímto jsem dospěla k poznatku, že

symetrické matice při použití operací sčítání a násobení skalárem tvoří vektorový

podprostor. Jedna kapitola je zvláště věnována speciálním typům symetrických matic, jejich

vlastnostem a využití v praxi. V druhé části práce se zaměřuji na úpravu symetrických matic

na takzvaný diagonální tvar a také na diagonalizovatelnost matic. Zjistila jsem, že pokud je

symetrická matice reálná, poté je také diagonalizovatelná. Na závěr práce se ještě zaměřují

na spektrální rozklad symetrických matic.

This Bachelor thesis deals with the symmetric matrices. In the first part I pursue with

operations with symmetric matrices and their properties. This brings me to knowledge that

symmetric matrices by counting and multiplication scalar make a vector subspace. One

chapter is particularly dedicated to special types of symmetric matrices, their properties and

application. In the second part I focus on adaptation of symmetric matrices to so-called

diagonal shape and diagonalizability of symmetric matrices. I found out that if a symmetric

matrix is real than it´s diagonalizable too. At the end I present spectral decomposition of

symmetric matrices.
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