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Slovní hodnocení
Struktura práce předložené k obhajobě odpovídá zásadám pro vypracování, dílčí úkoly byly splněny. Téma
práce bylo pro autorku nové, protože není zařazeno do přednášek předepsaných v programu, který studuje.
Autorka vedle doporučené literatury vyhledala a prostudovala další (i cizojazyčné) zdroje. Informace v nich
uvedené zvládla zapracovat do logicky uspořádaného a uceleného textu.
K pojmům zavedeným definicemi jsou uvedeny příklady. Také vlastnosti popsané ve větách jsou zpravidla
demonstrovány na konkrétních příkladech. Postupy jsou popsány spíše instruktivně a bez podrobnějšího
zdůvodnění. Text je díky tomu čtivý, pochopitelný a snadno aplikovatelný na podobné příklady.
V práci jsem nenašla téměř žádné formální chyby. Pouze na několika místech je znak pro násobení zapsán „.“
místo správného symbolu, který je uveden v zápisech algebraických struktur např. na str. 12; na str. 37
uprostřed je „A“ místo „B“. Grafická stránka práce je na dobré úrovni. V seznamu literatury ji trochu kazí
nevhodné zalámání textu, za nímž následuje internetová adresa. Na některých místech zůstal první řádek textu,
který tvoří větší celek, na posledním řádku stránky (např. str. 17, 48). Text obsahující matice má vzhledem
k jinému textu „vysoké řádky“ (např. 23, 31). Matice bylo možné zapisovat doprostřed na samostatný řádek.
Autorka ukázala, že umí pracovat s literaturou, prostudovat, zpracovat, pochopit matematický text a doprovodit
ho názornými příklady, které jsou jejím vlastním přínosem. Také zvládla maximálně využít poznatky získané
v předmětu lineární algebra a elementární algebra při popisu algebraických struktur, v nichž je nosičem
množina symetrických matic, případně regulárních nebo jiných speciálních symetrických matic.
Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že text práce se neshoduje s žádným jiným dokumentem, je tedy
původní. Předloženou práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Dotazy k práci
(1) Ukažte, že libovolnou čtvercovou matici nad tělesem charakteristiky větší než 2 lze rozložit na součet
symetrické a antisymetrické matice.
(2) Na konkrétním příkladu ukažte, že normování vektorů ve sloupcích matice P, kde A = PDP^-1, nemusí být
dostačující pro získání spektrálního rozkladu matice A. Co musí splňovat matice P, aby se normováním jejích
sloupcových vektorů získal spektrální rozklad?
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